





MOCIÓN QUE PRESENTA PENCHO SOTO, CONCEJAL DEL GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA DEL AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA, **SOBRE RED DE MARQUESINAS**

Exposición de Motivos

Cartagena soporta cada verano temperaturas que pueden llegar a superar los cuarenta grados, por eso la creación de áreas de penumbra en los espacios públicos es fundamental para el bienestar social.

Los espacios sombreados ofrecen refugio contra la radiación ultravioleta, reduciendo el riesgo de quemaduras solares, golpes de calor y otros problemas relacionados con la excesiva exposición al sol.

Nuestro municipio carece de un plan sombra y, por tanto, adolece de un análisis en profundidad de las necesidades reales de espacios que permitan a nuestros vecinos protegerse del sol, tanto en la ciudad como en los barrios y diputaciones.

Al no tener plan sombra, tampoco hay un programa de actuaciones previstas ni consensuadas con los vecinos.

Esto se traduce en situaciones como la existencia de una parada de autobús en un terreno de Cala Cortina, donde no hay ni un árbol ni una construcción en la que cobijarse, lo que obliga a los vecinos a esperar el transporte público a pleno sol.

A LA EXCMA. ALCALDESA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA



AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA

Código Seguro de Verificación: H2AA D9PD 3NFR HC37 TAZ9







Cala Cortina es la única playa urbana con la que cuenta nuestro municipio. A pesar de eso, carece de una marquesina de autobús para facilitar el uso del transporte público a los vecinos.

Por todo lo expuesto, presentamos al Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para su debate y aprobación la siguiente **MOCIÓN**:

Que el Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena inste al Gobierno Local a:

Primero.- Instalar una marquesina de autobús en la parada de Cala Cortina.

Segundo.- Ampliar el servicio de la línea que conecta Cala Cortina con el Portús a todo el mes de septiembre.

Cartagena, a 12 de agosto de 2024

Firmado por MANUEL TORRES GARCIA - DNI ***4502** el día 12/08/2024 con un certificado

Firmado por FULGENCIO SOTO SUAREZ - DNI ***4720** el día 12/08/2024 con un

Manuel Torres García

Pencho Soto Suárez

Portavoz del Grupo Municipal Socialista

Concejal del Grupo Municipal Socialista

A LA EXCMA. ALCALDESA DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA

AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA

Código Seguro de Verificación: H2AA D9PD 3NFR HC37 TAZ9